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OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2013 

Vážení spoluobčané, 

opět máme začátek nového roku, a proto se musíme poohlédnout a zhodnotit rok minulý. 

Myslím, že rok 2013, co se týče uskutečněných akcí v obci, se opravdu povedl. I když jsem 

vás informovala v jednotlivých vydáních našeho Občasníku téměř o všech, o některých se 

alespoň v krátkosti zmíním znovu. 

V budově bývalé Ozdoby čp. 45 byly vybudovány 4 byty 

pro seniory, 4 byty startovací a 2 větší obecní, které byly již 

převážně financovány z finančních prostředků obce. Na jaře 

byl celý objekt zateplen. V listopadu se nastěhovali noví ná-

jemníci. V současné době je obsazeno 8 z 10 bytů. Je volný 

jeden malý pro seniory a jeden malý startovací.  

Došlo i ke zvětšení stávající knihovny v tomto objektu o prostor bývalé kotelny, byly nain-

stalovány nové regály a celá knihovna byla vymalována. Naše knihovna dostala i ČESTNÉ 

UZNÁNÍ za úspěšnou rekonstrukci a vytvoření přívětivého prostředí pro čtenáře. Začali 

jsme i s postupnou počítačovou evidencí čtenářů a knih.  

Za velký úspěch považuji rekonstrukci místního kulturního domu, kde byl vyměněn 

zdroj vytápění a celá budova byla zateplena. Následně byl celý objekt vymalován a byla 

provedena renovace podlahy v sále a přísálí. To již ale na vlastní náklady. Protože se na 

opravu podlah vynaložily nemalé prostředky a chtěli bychom, aby byly v tomto stavu co 

nejdéle zachovány, vyzkoušeli jsme s rybářským spolkem na Štěpánské zábavě, kterou 

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 42.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Jitka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude ve čtvrtek 23. ledna 2014.  
Kontakt: obcasnik.tk@gmail.com 
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Milí čtenáři, 

v okamžiku, kdy se toto číslo Trhovokamenického občasníku tvoří, je 

pozdní Silvestrovské odpoledne. V tuto chvíli bilancujeme rok 2013 a pře-

mýšlíme, co bychom si přáli v roce nadcházejícím. Na tomto místě bych 

chtěla velmi poděkovat všem, kteří přispívají svými příspěvky, čímž umož-

ňují, aby Trhovokamenický občasník stále pravidelně vycházel. 

Mnohá—i vážně myšlená—předsevzetí do nového roku bývají často zapomenuta a až další 

nadcházející rok opět oprášena, aby se kolotoč předsevzetí mohl točit dále. Přeji Vám do 

celého příštího roku pevné zdraví, spokojený rodinný i pracovní—studijní – život a spoustu 

drobných předsevzetí, která Vám prozáří život. 

Jitka Němcová 
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pořádali, zavést zákaz kouření v těchto prostorách. 

Myslím, že se akce povedla a rybáři dostali 1.  

V mateřské školce proběhla výměna oken a zatep-

lení. Rekonstrukce byla však prodloužena do příštího 

roku z důvodu velmi špatného stavu krytiny nad 

obecními byty. Kvůli klimatickým podmínkám se již 

nemohla střecha rozkrýt, a proto se bude opravovat 

až na jaře. I ve vnitřních prostorách školky došlo 

k velkým změnám a úpravám, výměně linolea, ko-

berců, nevyhovujících radiátorů, kuchyňky, regálů 

a malbě všech prostor. Pro děti je tak vytvořeno vel-

mi příjemné prostředí.  

Nový vzhled dostala i komunikace U Sklárny. 

V rámci této akce nám firma M-Silnice vyspravila i ty 

největší nerovnosti u kulturního domu. Zde musím 

připomenout, že na opravu této komunikace jsme 

dostali grant ve výši 100 tis. Kč od Pardubického kra-

je z Programu obnovy venkova. Na rok 2014 jsme 

zažádali o grant Pardubického kraje na opravu komu-

nikace Spojovací, která vede od zdravotního středis-

ka směrem dolů k hasičské zbrojnici.  

Jako každý rok byl od obce po-

skytnut finanční příspěvek na 

chod ZŠ i MŠ.  

Protože hlavním bodem roku 2013 

bylo zateplování veřejných budov, 

na které bylo možno získat dota-

ce, došlo i k rekonstrukci budo-

vy zdravotního střediska 

a úřadu městyse. Oba objekty 

tak výrazně prokoukly a určitě se 

akce projeví i v uspořených nákladech na energie.  

Na všechny budovy byla získána dotace ze SFŽP 

(Státní fond životního prostředí), byty byly postaveny 

z dotace z MMR (Ministerstvo pro místní rozvoj). Na 

zateplení nám zbývá již jediná budova čp. 56, u kte-

ré čekáme, zda bude vypsána nějaká příznivá výzva 

na podání žádosti o dotaci. 

Jako každý rok jsme opět zaměstnávali pracovníky 

na veřejně prospěšné práce a i díky nim se v obci 

hodně podařilo, obzvláště při rekonstrukcích obec-

ních budov.  

Abychom udělali alespoň ma-

lou radost maminkám 

s dětmi, začali jsme 

s výstavbou dětského hřiš-

tě v parku u DPS. Zatím 

jsou instalovány pouze dva 

herní prvky, které jsme fi-

nancovali z obecního rozpoč-

tu, ale pokusíme se hřiště rozšířit samozřejmě 

s podáním další žádosti o dotaci.  

Zatím se nám nepodařilo dobudovat chodníky na 

Rohozné, které zůstaly nedostavěné již z minulého 

období. Na podzim žádost nedopadla, ke konci ro-

ku 2013 byla podána znovu.  

Na trhovokamenickém náměstí se nám povedla pr-

votní úprava kašny v podobě vyčištění od mechu, 

byly odstraněny nepůvodní nátěry, došlo k biosanaci, 

vyčištění spár, zpevnění kamene a byla udělána zá-

kladní konzervace. V opravě této významné domi-

nanty chceme pokračovat. V roce 2013 byl přidělen 

grant od Pardubického kraje ve výši 50 tis. Kč. Proto-

že ale kašna byla vedena jako nepamátka, požádali 

jsme Památkový ústav o její zařazení do památek 

a budeme tak moct získat větší finanční prostředky 

na další rekonstrukci.  

Památkovou budovou v horní části náměstí je i fara, 

která by si zasluhovala větší opravu. Zatím byla 

v této budově opravena místnost v prvním poschodí. 

Byly ošetřeny stropní trámy, vyspraveny a nabíleny 

zdi. Byla položena nová prkenná podlaha. Při osla-

vách zde byla pořádána výstava prací dětí 

z mateřské školy. Na opravu této místnosti byla pou-

žita dotace ve výši 50 tis. Kč z ORP z Ministerstva 

kultury. Chtěli bychom se ale pokusit i o renovaci 

fasády. Oslovila jsem p. Václavíka, majitele kostelíku 

na Polomi, o vytvoření operativní průzkumné doku-

mentace fasády a zaměření tektonických prvků, kte-

ré musíme mít jako přílohu k žádosti o dotaci.  

Mezi farou a kostelem byla položena dlažba, která 

dle mého názoru významně přispěla 

ke zlepšení lokality.  

Podařily se získat i finanční prostřed-

ky pro naše hasiče. Nejprve šlo 

o částku 80 tis. Kč z Pardubického 

kraje, která přispěla ke koupi hasič-

ského devítimístného auta. Ke konci 

roku byla ještě přidělena našemu 

SDH mimořádná dotace ve výši 

99 tis. Kč a cca 10 tis. Kč, obě opět 

z Pardubického kraje, která byla po-

užita na nutné vybavení jednotky.  

V roce 2013 také proběhy v naší obci oslavy 

160. výročí jmenování Trhové Kamenice městem. 

O této akci již bylo mnoho psáno, takže se nebudu více 

rozepisovat. Jsem moc ráda, že se oslavy vydařily.  

Do naší obce bylo získáno 5 nových kontejnerů od 

firmy EKO-KOM a byly umístěny u bytovek místo stá-

vajících pronajatých od Technických služeb. 

Povedlo se nám protáhnout i osvětlení 

k místnímu hřbitovu. V souvislosti s touto akcí byl 

připraven i přívod elektriky na hřbitov. 

Byla provedena rekonstrukce osvětlení v části 

Petrkov.  

Došlo k opravě starého mostu firmou M-STAV, 

která nám přitom dala do pořádku i propadlý kanál 

v chodníku před lávkou a vyspravila alespoň 
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Věřte, že práce je neustále hodně, a proto bych touto 

cestou chtěla poděkovat zastupitelům, zaměstnan-

cům městyse a dalším, kteří pomohli a na mnohých 

akcích se podíleli. Děkuji také kulturní komisi, která 

se významně podílela na kulturním životě v naší obci 

a uspořádala po celý rok mnoho akcí. Dík patří 

i sl. Jitce Němcové, která nám pravidelně pečlivě při-

pravuje jednotlivá vydání našeho Občasníku. 

Na závěr mého ohlédnutí za minulým rokem 

bych všem chtěla popřát šťastný nový rok 2014, 

hlavně pevné zdraví, spokojenost a vzájemnou 

toleranci a pochopení. Mým přáním je také naše 

vzájemná důvěra a komunikace mezi námi. 

Podle mého názoru se pak dá i mnohé lépe vy-

řešit. 

Ing. Iva Dostálová, starostka 

z nejhoršího velkou propadlinu 

na návsi v Rohozné. Na mostě 

se provedla celková sanace a 

izolace, obnovily se římsy, byla 

zhotovena nová deska, drenáže 

a následně nový asfaltový po-

vrch. Na jaře bude ještě natřeno zábradlí a poté pře-

jde most do majetku obce.  

V roce 2013 zasáhly některé oblasti naší republiky 

silné povodně. V naší obci byla uspořádána finanční 

sbírka a částka ve výš 43.700 Kč byla předána 

osobně starostovi obce Hořín u Mělníka. 

Byly koupeny pozemky ke stavbě rodinných 

domků napravo od současné zástavby v lokalitě 

Svárov. 

Po provedených pozemkových úpravách dochází 

k vytyčování pozemků, kterých se tyto úpravy do-

tkly. Bude se pokračovat i na jaře. Tímto upozorňuji, 

kdo má ještě zájem o vytyčení, musí si dát písemnou 

žádost přímo na Pozemkový úřad Chrudim.  

Na počátku nového roku budou v rámci pozemkových 

úprav uzavírány nové smlouvy se zemědělci, kteří 

mají zájem o pronájem pozemků a chtějí v našem 

katastru pozemky obhospodařovat. 

Bohužel se v naší obci odehrála i velmi smutná udá-

lost v podobě požáru s tragickým koncem. O tomto 

ale již bylo také hodně psáno a hlavnímu hrdinovi 

bylo i od obce předáno poděkování. 

Jsem moc ráda, že se podařila spousta akcí, a to 

i neplánovaných. Na obzoru jsou samozřejmě další a 

pokusíme se jich zase co nejvíce uskutečnit. Jako 

hlavní body máme v plánu dokončení rekonstrukce 

mateřské školky, úpravu náměstí, dostavbu chodníků 

na Rohozné, pokračovat v úpravě v lokalitě Svárov 

atd.  

Celkový přehled získaných dotací v roce 2013: 

USNESENÍ Č. 18/2013 

INFORMACE Z ÚŘADU 

Dotace přijaté v roce 2013   

zateplení OZDOBY 1 935 667,80 

zateplení úřadu 824 608,93 

zateplení zdravotní-

ho střediska 713 781,78 

zateplení MŠ 1 561 702,50 

zateplení sokolovny 7 048 782,87 

Celkem investiční 

dotace 12 084 543,88 

oprava místnosti na 

faře 50 000,00 

oprava kašny 50 000,00 

oprava komunikace 

U Sklárny 100 000,00 

SDH - na vybavení, 

opravy 189 000,00 

celkem 389 000,00 

PŘIJATÉ DOTACE 

CELKEM 12 473 543,88 

Úřad práce na VPP 551 980,00 

na práce v lese 41 430,00 

Poplatky v roce 2014 

 

ze zasedání zastupitelstva městyse Trhová Kamenice 

konaného dne 11. prosince 2013 v 19.00 hodin 

v sokolovně v Trhové Kamenici 

Zastupitelstvo městyse 

DRUH POPLATKU VÝŠE POPLATKU 
TERMÍN PO-

PLATKU 

Předplatné ob-
časníku 

50 Kč 
do 17. ledna 

2014 

Poplatek za psa 
50 Kč za jednoho 
psa a 150 Kč za 
každého dalšího 

do 15. února 
2014 

Poplatek za odpad 
500 Kč za jednu 

povinnou osobu či 
do 30. června 

2014 

Pronájem pozemku Dle smlouvy 
do 31. ledna 

2014 

Pronájem hrobu 20 Kč/m2/rok Dle smlouvy 



Trhovokamenický občasník číslo 01/2014 4 

PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme všem našim zá-

kazníkům za přízeň v minu-

lém roce a přejeme Vám 

pevné zdraví a mnoho štěstí 

v novém roce 2014. 

H. Měkotová a kolektiv prodejny 

Bere na vědomí 

180. zprávu o činnosti ZM za uplynulé období 

181. zprávu o provedené veřejnosprávní finanční 

kontrole v příspěvkových organizacích ZŠ a MŠ 

Trhová Kamenice – příloha č. 1 a 2 

182. zprávu o provedeném dílčím přezkoumání hos-

podaření městyse Trhová Kamenice pracovníky 

Krajského úřadu Pardubického kraje – příloha 

č. 3 

183. plán inventur na rok 2013 – příloha č. 4 

Schvaluje 

184. rozpočtové opatření č. 3/2013 – příloha č. 5 

185. rozpočtové provizorium na rok 2014 – příloha 

č. 6 

186. smlouvu o zřízení zástavního práva 

k nemovitostem ve prospěch Ministerstva pro 

místní rozvoj, Staroměstské nám. 6, 110 15 

Praha 1. Zástavní právo je zřízeno k budově 

čp. 45 a pozemku st. parcela č. 9 o výměře 

346 m2 v katastrálním území Trhová Kamenice 

na zajištění budoucí pohledávky zástavního 

věřitele ve výši 4.245.000,- Kč. 

187. obecně závaznou vyhlášku městyse Trhová 

Kamenice č. 2/2013 o místním poplatku za 

provoz systému shromažďování sběru, přepra-

vy, třídění, využívání a odstraňování komunál-

ních odpadů. – příloha č. 7 

188. prodej pozemku stavební parcela č. 599 v k.ú. 

Trhová Kamenice o výměře 2m2 za cenu      

70,- Kč/m2 paní Běle Linhové, Pardubice 

189. pronájem části pozemku 1773/6 v k.ú. Trhová 

Kamenice o výměře 50 m2 za cenu                

1,- Kč/m2/rok manželům Oldřichu a Blance 

Berákovým, Pardubice 

190. pronájem části pozemku č. 1626/2 v k.ú. Trho-

vá Kamenice o výměře 360 m2 za cenu          

1,- Kč/m2/rok panu Hynku Odvárkovi, Trhová 

Kamenice 

191. pronájem části pozemku p.p.č. 312/1 v k.ú. 

Trhová Kamenice o výměře 200 m2 za cenu    

1,- Kč/m2/rok panu Vítu Holubovi, Trhová Ka-

menice 

192. pronájem nebytových prostor v přízemí domu 

čp. 56 v Trhové Kamenici – prodejní prostory 

za cenu 278,- Kč/m2/rok, ostatní prostory 

(chodba, WC) za cenu 140,- Kč/m2/rok paní 

Petře Voldánové, bytem Vítanov pro podnika-

telské účely v oboru pedikura, masérské, re-

kondiční a regenerační služby 

193. smlouvu o budoucí smlouvě darovací uzavře-

nou mezi ŘSD ČR, Správa Pardubice a Městy-

sem Trhová Kamenice na převod části pozem-

Děkujeme všem, kteří se přišli napo-

sledy rozloučit s naší drahou mamin-

kou paní Věrou Filipovou. Děkujeme za 

květinové dary a projevy soustrasti. 

Zarmoucené rodiny Eisova, Pilařova, 
Kučerova 

Hodně zdraví a životní pohody přejeme 

jubilantům, kteří oslaví v měsíci lednu 

své kulaté narozeniny. 

 60 let Josef Šotola, Trhová Kamenice 

 Jiří Šinkora, Trhová Kamenice 

 Josef Zita, Rohozná 

 70 let Vlastimil Korejtko, Rohozná 

 75 let František Langer, Trhová Kamenice 

 Jiří Mencl, Rohozná 

 85 let Vlasta Zitová, Rohozná 

COOP-TUTY 

ku pod chodníkem p.p.č. 851/4 v k.ú. Rohozná 

u Trhové Kamenice do vlastnictví Městyse Tr-

hová Kamenice 

194. smlouvu č. 0-03/2013 na zajištění svozu, tří-

dění, recyklace a odstranění komunálního od-

padu s Technickými službami, s.r.o. Srnská 

382, Hlinsko 

Ing. Iva Dostálová, starostka  
Oldřich Pilný, místostarosta 

POZVÁNKA 

BLAHOPŘÁNÍ 

Myslivecko-hasičský ples 

Dovolujeme si vás pozvat na mysli-

vecko-hasičský ples pořádaný 

Mysliveckým sdružením Chrudimka 

a SDH v Trhové Kamenici v sobotu 

18. ledna 2014 od 20.00 hodin 

v kulturním domě. K tanci a posle-

chu bude hrát hudební skupina 

TRIK z Chotěboře. Občerstvení 

bude zajištěno vyhlášenou zvěřinovou kuchyní ka-

menických myslivců. Všichni jste srdečně zváni.  
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MATEŘINKA VE FOTOGRAFIÍCH aby byl u toho, až se Ježíšek narodí. Spolu s ním 

jsme putovali lesem i horami, potkali pastýře, tři 

vznešené krále, lidi na tržišti a bubeníka vyhlašující-

ho sčítání lidu. V poslední zámecké komnatě jsme se 

ocitli před jesličkami a Ježíškovi zazpívali. Na závěr 

nás čekalo pohoštění v zámecké cukrárně. 

Ve školce jsme pak nacvičili vánoční pásmo a před-

vedli ho na besídce nejen rodičům, ale také seniorům 

v Možděnici.  

Samozřejmě se také peklo cukroví a vyráběly dáreč-

ky, aby bylo vše připravené pro ježíška, který na nás 

nezapomněl a přinesl nám mnoho nových hraček. 

To by nebylo možné ani bez štědrých lidí. 

Ohlédnutí za prosincem 

Prosinec je každoročně plný událostí. 

Velmi se nám líbilo divadelní vystoupení dětí ze      

ZŠ–pohádka O Nosáčovi. 

I letos k nám s nadílkou zavítali Mikuláš, čert a an-

děl. Zábavu jsme si také užili při čertovském a anděl-

ském dnu. 

Nejvíc jsme se těšili na výlet za Ježíškem na zámek 

Potštejn. Nejprve jsme se ocitli ve staročeské cha-

loupce, kde jsme se od Honzíkovy maminky dozvě-

děli, jaké tradice se dodržovaly za dob našich praba-

biček. Honzík se také vyptával na původ Vánoc 

a s andělem Arielem se vypravil na dlouhou cestu, 
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nechápali, proč nesměli odcestovat na mistrovství do 

Londýna a jak je možné, že se ocitli za mřížemi. Tu-

šili, že oficiálně uváděná obvinění nejsou tím skuteč-

ným důvodem. Ze dne na den se tak stali z oslavo-

vaných národních hrdinů nepřáteli vlasti. Výslechy 

a pobyt ve vězení provázelo mučení, tresty              

a ponižování. 

Po zhlédnutí filmu následovala debata s jedním z čle-

nů hokejového týmu s panem Augustinem Bubníkem, 

kterého žáci znali z výše zmiňovaného dokumentu. 

Pan Bubník chlapcům a děvčatům přiblížil dobu tota-

litního režimu. Podal jim doplňující informace, které 

ve filmu nezazněly. Poté zodpovídal na rozmanité 

dotazy žáků, které se týkaly nejenom období komu-

nistické vlády. Chlapce především zajímala současná 

hokejová situace, NHL a hokejisté Jaromír Jágr a Do-

minik Hašek, o kterých nám pan Bubník ledacos pro-

zradil. Beseda byla velice zajímavá. Žáci si uvědomili, 

že život v období komunistické vlády v Českosloven-

sku nebyl vůbec jednoduchý. 

Pan Augustin Bubník je ve svých 85 letech velice vi-

tální člověk, který vnesl do besedy velmi příjemnou 

přátelskou atmosféru. Na závěr svým obdivovatelům 

rozdal podpisy. Někteří žáci naší školy se s ním navíc 

ještě vyfotografovali. 

Každý účastník projektu si z tohoto pátečního dopo-

ledne odnesl svůj názor na období vlády komunistic-

ké strany. Na tuto besedu budou všichni jistě dlouho 

vzpomínat a budou se jistě těšit na další projekci fil-

mu o dějinách Československa. 

Setkání žáků první a deváté třídy 

Ve čtvrtek 12. prosince 2013 se uskutečnilo před-

vánoční setkání žáků 1. a 9. třídy, které bylo tento-

krát laděno vánočně. Chlapci a děvčata si nejprve 

poslechli „Vánoční příběh“, ve kterém se dozvěděli, 

o narození Ježíše Krista. Poté si zahráli hru „Zvon“, 

při které měli najít zvoneček ukrytý ve třídě. Násle-

doval koncert velkých a malých zvonů, při němž po-

lovina dětí byla zvony malými a polovina zvony vel-

kými. Jejich úkolem bylo udržet tempo a rytmus tak, 

aby došlo k vzájemnému souznění, což se podařilo 

na výbornou. V druhé části hodiny se všichni s nad-

Předvánoční divadelní představení a jarmark 

Dne 4. prosince 2013 proběhlo tradiční předvánoční 

setkání s rodiči a širokou veřejností v místní sokolov-

ně. Dramatický kroužek při naší základní škole před-

vedl divadelní pohádku „O Nosáčovi“. Generální 

zkouška proběhla již dopoledne a jako diváci byli po-

zváni děti z mateřské školky a Základní škola Horní 

Bradlo. Při večerním představení odměnil plný sál 

malé herce bouřlivým potleskem. Poděkování patří 

nejenom dětem, ale také paní učitelce Slavíčkové za 

nastudování a krásné předvedení pohádky. 

V průběhu večera mohli rodiče nakupovat drobné 

vánoční dárky, které vyrobili žáci jednotlivých tříd 

a školní družina. Věříme, že se všem kulturní zážitek 

líbil a chtěli bychom do budoucna v této tradici po-

kračovat. 

Beseda s p. Bubníkem 

V pátek 6. prosince 2013 se naše škola zapojila do 

projektu „Jeden svět na školách – Příběhy bez-

práví“, který se každoročně koná díky společnosti 

Člověk v tísni ve spolupráci s Českou televizí. 

Žáci 5. až 9. tříd byli seznámeni s obdobím komu-

nistické vlády v Československu, aby tak lépe pocho-

pili film s názvem „Postavení mimo hru“ (režie: Ivan 

Biel), který pojednává o hokejovém reprezentačním 

týmu, kterému se opakovaně podařilo zvítězit na 

mistrovství světa. Jeho členové museli zmizet národu 

z „očí“. Komunističtí pohlaváři je nechali uvěznit, od-

soudit v procesu s vyloučením veřejnosti a odsedět 

několikaleté tresty – nejprve ve věznici na Borech, 

posléze v uranových dolech v Jáchymově. Augustin 

Bubník a Václav Roziňák v dokumentu vzpomínají, 

jak prožívali „postavení mimo hru“. Zpočátku vůbec 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

Děti a zaměstnanci MŠ Trhová kamenice tímto děkují 

p. Zdeňku Dubskému, J. Janotkovi a OÚ Vysočina za 

sponzorské dary. 

Všem přejeme šťastný vstup do nového roku 2014. 
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY 

šením zapojili do společného zpěvu písně s názvem 

„Veselé Vánoce“. Prvňáčci a deváťáci se rozdělili do 

čtyř skupin. Starší žáci měli za úkol naučit naše nej-

mladší text dané sloky a refrén, aby společné setkání 

žáků 1. a 9. třídy mohlo být zakončeno zpěvem celé 

skladby. Na závěr si tedy všichni nádherně zazpívali 

a těší se na konec tohoto týdne, kdy se alespoň na 

chvíli setkají u vánočního stromečku. Tentokrát 

půjdou prvňáčci navštívit své velké kamarády do je-

jich třídy. Už se moc těší. 

Jak jsme vás již minule trochu navnadili, uskutečnili 

jsme velice zajímavou besedu. Po předcházející do-

mluvě jsme zašli za panem Doubalem, členem míst-

ního mysliveckého sdružení. Celý život se věnuje 

myslivosti a ví mnoho zajímavostí, které jsme si rádi 

poslechli. Zhlédli jsme trofeje, o každé vyslechli pří-

hodu, která se k ní váže. Největší atrakcí byl živý 

výr, který se s námi ne moc ochotně fotil. Drželi 

jsme od něho uctivý odstup, jelikož jsme byli všichni 

překvapeni jeho velikostí a obrannými reakcemi. Prý 

by odnesl i slepici, kočku, lišku… Ale tento byl handi-

capovaný, a proto na nás jenom kulil ta svá kukadla. 

Pana Doubala jsme ještě jednou mohli vyslechnout 

ve škole, tentokráte o přednášce v sedmé třídě. Vý-

rovi se do školy nechtělo, škoda, snad příště. Sedmá-

ci probírají sovy, dravce a tak se tato tematika moc 

hodila. Děti poslouchaly se zájmem, o čemž svědčila 

i diskuse, která přesáhla ještě přestávku. Jistě tato 

akce obohatila výuku. Na oplátku děti ze školní druži-

ny předaly myslivcům pečlivě nasbírané a usušené 

kaštany a přidaly vlastnoručně vyrobené přírodní oz-

dobičky na vánoční stromek.  

Děkujeme ještě jednou panu Doubalovi za ochotu 

a těšíme se na další spolupráci. 

Jako každoročně, tak i letos se děti ze školní družiny 

pochlubily svou podzimní aktivitou na stánku vánoč-

ního jarmarku školy spojeném s divadelním předsta-

vením O princi Nosáčovi. Bylinky byly pro družinu 

jedním z témat letošního podzimu. Děti si na školní 

zahrádce pěstovaly mátu, meduňku, šalvěj a levan-

duli,… sklízely, sušily, připravily do sáčků a nabízely 

vedle osvědčených perníčků na jarmarku. 

Za ŠD Soňa Janotková 
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Pozvání do divadla 

Zveme vás do kulturního domu 

v Trhové Kamenici na divadelní 

komedii: „Dalskabáty, hříšná ves 

aneb Zapomenutý čert“ 

v provedení herců Divadelního 

spolku J. N. Štěpánka Chrudim. 

Sobota 1. února 2014. Začátek v 19.00 hodin.  

K nestárnoucí české komedii podle knihy Jana Drdy 

poznamenáváme: Co všechno se stane po setkání 

Plajznerky se Zapomenutým čertem? Postavy vesni-

čanů odolávající či podléhající pokušení a různým 

neřestem, se vůbec neliší od současných lidí, a hra 

tím, pro svůj satirický nadhled, potěší diváky všech 

věkových kategorií. 

Požehnání do nové-

ho roku od p. Vojtě-

cha Málka OH z Brna 

spolu s přáním obdr-

žela před Vánoci 

naše farnost. Václav 

Vojtěch Málek se 

narodil v roce 1927 

do početné rodiny 

ve Slavíkově. V le-

tech 1939-42 navštěvoval zdejší Raisovu měšťanskou 

školu. Denně docházel pěšky ze Slavíkova přes Mož-

děnici a Zubří. Ve svých devatenácti letech poznal 

řád milosrdných bratří. Tento řád založil sv. Jan 

z Boha jako společenství bratří zasvěcených službě 

nemocným. Jeho heslem je „Tělem k duši“. V dnešní 

době v řádu pracuje 1 200 milosrdných bratří 

v 50 zemích světa. Milosrdný bratr Celestýn Opitz 

provedl první operaci pod narkózou v Evropě, druhou 

na světě. P. Málek do řádu vstoupil v roce 1947 

v nemocnici Na Františku v Praze. Tam pracoval ještě 

v padesátých letech, dokud společně s ostatními bra-

try nemusel klášter a nemocnici opustit. Od té doby 

pracoval na mnoha místech, především jako rehabili-

tační pracovník. Po uvolnění režimu během Pražské-

ho jara mu bylo dovoleno studium teologie a v roce 

1973 byl vysvěcen na kněze. Po působeních v mnoha 

farnostech se v roce 1990 mohl vrátit k milosrdným 

bratřím, nejdříve do Letovic, později jako provinciál 

do Brna, kde působí v duchovní službě u nemocných 

dodnes. „Pokud tělo ve výsledku neznamená nic 

a duše naopak všechno, jak nás učí církev, musíme 

při pohledu na dokonalost těla žasnout nad ještě 

mnohem větší dokonalostí duše. Před Božím stvoře-

ním tento pohled na duši člověka vzbuzuje pokoru, 

která se ve chvílích nemoci a slabosti ještě stupňu-

je.“ Jak dále říká p. Málek v práci s nemocným 

„nejdůležitější je klid, navázat vztah přátelství a dů-

věry. Teprve když poznáme, na jaké úrovni duchov-

ního života nemocný je, můžeme mu konkrétně po-

moci. Rozhovorem i mlčením, modlitbou či svátostí.“ 

V loňském roce si p. Vojtěch Málek připomněl výročí 

40 let své kněžské služby zasazené do 66 let v řeholi 

milosrdných bratří. 

Čtvrtečka Pavel 

Vliv vína 

Častěji v předvánočním čase se v tisku objevují zprá-

vy o příznivém vlivu konzumace vína na lidské zdra-

ví, bývá zmiňován také takzvaný francouzský para-

dox. Tento termín vystihuje skutečnost, že ve Francii 

KOMISE KULTURY TK PŘIPRAVUJE A ZVE 

FARNÍ OKÉNKO 

LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 

je nižší úmrtnost na choroby srdce 

a cévního systému, ačkoliv strava 

Francouzů tomu neodpovídá. Proto 

je víno a látky v něm obsažené 

předmětem zájmu vědců. 

Víno bylo již v minulosti používáno 

jako lék, používalo se například pro 

vyluhování léčivých rostlin, usuše-

né listy sloužily proti průjmu a su-

šené plody naopak při zácpě. 

Bylo zjištěno, že látky obsažené ve víně pomáhají 

obnovit funkci srdce po zátěži způsobené nedostat-

kem kyslíku, účinkují protizánětlivě a několika různý-

mi mechanismy účinku působí preventivně proti ate-

roskleróze – jednak omezují shlukování krevních de-

stiček, jednak blokují tvorbu látek, které jsou složkou 

plátů usazujících se na vnitřní straně cév, účinkují 

i proti stárnutí buněk, také způsobují uvolnění cévní 

stěny.  

Dokonce byly uskutečněny studie, které potvrdily 

souvislost mezi konzumací vína, výskytem chorob 

srdce a cév a také nádorových onemocnění. Je ale 

nutné uvést, že pití vína má i své nežádoucí účinky, 

spojené především s obsahem alkoholu. Patří k nim 

bolesti hlavy a riziko alkoholismu při zvýšeném pří-

jmu. Preventivně je totiž doporučováno konzumovat 

pouze 200 ml až 300 ml týdně, vhodnější jsou vína 

červená, která obsahují větší množství látek s výše 

uvedenými účinky, ale i vliv bílých vín je pro zdraví 

příznivý. 

A patrioty jistě potěší, že česká a moravská vína jsou 

zdraví stejně tak prospěšná jako ta ze zahraničních 

vinařských oblastí. 

Na zdraví do Nového roku vám připíjí  

PharmDr. Jitka Mičulková,  
lékárna Trhová Kamenice  
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VESELÝ KOPEC 

Veselý Kopec je do zahájení návštěvnické sezóny 

uzavřen. 

BETLÉM 

 do 5. ledna: „BETLÉM VÁNOČNÍ“ 

Výstava ve všech roubených objektech přibližující 

štědrovečerní obyčeje, tradiční ozdoby, pečivo 

apod. Vystaveny budou lidové betlémy, včetně 

unikátního mechanického betlému a betlému pa-

šijového.  

 EXPOZICE MASOPUSTNÍCH OBCHŮZEK 

A MASEK Z HLINECKA 

V domku č.p. 362 jsou vystaveny 

dokumenty věnované zápisu maso-

pustních obchůzek z Hlinecka do 

světového nehmotného dědictví 

UNESCO. Můžete si zde prohlédnout 

množství historických i současných 

fotografií masek, stejně jako originální masky 

z  Blatna, Hamrů, Studnice a Vortové. Součástí 

expozice jsou i promítané dokumenty, výtvarná 

dílna pro děti a speciální programy pro školy.  

 ŽIVÁ HISTORIE, speciální program pro školy 

Nabídka speciálních programů pro školy na našich 

webových stránkách. Podrobnosti k programům 

naleznete v oddíle Živá historie. Na programy je 

nutné objednat se předem. 

Otevírací doba:  

1. ledna zavřeno. Úterý až pátek od 8.30 do 

12.00 hodin a od 12.30 do 16.00 hodin. V sobotu 

otevřeno od 9.00 do 12.00 hodin, v neděli od 

13.00 do 16.00 hodin. Zavírací den pondělí, pokud 

není státním svátkem.  

Osoby a obsazení v režii Karla Břízy: 

Plajznerka–Irenka Braná 

Trepifajkse alias Mates–Martin Šíma 

Dr. Solfernns, farář–Luděk Vlk 

Kovářka–Káťa Slezáková; Kovář–Míra Mach 

Mančinka–Andrea Chvojková; Honza–Kuba Slezák 

Mlynářka–Monika Slezáková; Lupino–Honza Slezák 

Piškytle–Jirka Kratochvíl 

Belzebub–Martin Nunvář; Čertík–Matěj Šíma 

Předprodej místenkových vstupenek bude zahá-

jen 6. ledna 2014 u paní H. Měkotové (prodejna 

COOP–TUTY). Cena vstupenky 70,-Kč. 

Průzkum zájmu 

Při organizování zájezdové činnosti potřebujeme 

k získání vhodných termínů, kvalitních vstupenek 

a spolehlivé dopravy většinou i několikaměsíční časo-

vý předstih. Proto se obracíme na širokou veřejnost 

s průzkumem zájmu. Žádáme o nezávazné sdělení 

počtu zájemců o zájezdové aktivitu typu činohra, 

opereta, koncerty, vážná hudba, filmová představení, 

poznávací zájezdy a další paní Haně Měkotové 

(prodejna COOP-TUTY). Vyjádřit se můžete během 

měsíce ledna 2014. 

Poděkování a přání 

Děkujeme všem spoluobčanům, kteří v průběhu 

uplynulého roku podpořili svoji účastí např. akce 

v kulturním domě, přednášky, zájezdy do divadla, 

poznávací zájezdy apod., snahu kulturní komise ob-

novit a obohatit společenské dění v obci. Zároveň 

vám, vážení spoluobčané, přejeme v novém roce 

2014 dobré zdraví, hodně spokojených a úspěšných 

dní. 

Za KK 
Hana Měkotová 

Mgr. Jaroslav Šibal 

SLOUPEK HISTORIE 

SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA 

Ale nyní se krátce vraťme do Trhové Kamenice a do 

roku 1993. V září tohoto roku zde pan Jan Půža zalo-

žil junácký oddíl, který měl dvě družiny, družinu Orlí-

ků a družinu Indiánů. 

V družině Indiánů byli Pavel Pilař, Martin Pilař, Petr 

Pilař, Michal Kroutil, Jan Pilný, David Nevečeřal 

a Martin Alinče. 

V družině Orlíků byli Karel Pilný, Ondra Pilný, Josef 

Šotola, Jiří Malina, Pavel Žaloudek, Petr Žaloudek, 

Petr Eis, Slavibor Pluhař a Michal Bugár. 

Hoši měli samozřejmě i svoje pokřiky: 

Oddíl u příležitosti svého založení uspořádal slavnost-

ní táborák. O jeho zapálení požádal vedoucí oddílu  

jednoho z nejstarších trhovokamenických 

„prvorepublikových“ skautů, bývalého střediskového 

vedoucího pana Bohumila Hospodku st. 

Pokračování z knihy Bohumila Hospodky Skauting 

v Trhové Kamenici z minulého čísla... 

… na pokračování se můžete těšit v dalším čísle 

Pokřik družiny Orlíků Pokřik družiny Indiánů: 

Orlíci jsou děti kázně, 

ti neznají strachu, bázně, 

jsou to správní kluci, 

žádní valibuci. 

Čing, čong, 

jova, 

king, kong. 



Měsíc Datum Den Titul Jméno Příjmení Místo pohotovostní služby Poznámka
Leden 1.1. Středa - Nový rok MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč

4.1. Sobota MUDr. Jan Konývka Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
5.1. Neděle MUDr. Jan Konývka Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
11.1. Sobota MUDr. Zdeněk Dvořáček Hlinsko Husova 64
12.1. Neděle MUDr. Zdeněk Dvořáček Hlinsko Husova 64
18.1. Sobota MUDr. Eva Krejčí Krouna 350
19.1. Neděle MUDr. Eva Krejčí Krouna 350
25.1. Sobota MUDr. Libor Bačkovský Hlinsko Družstevní 1401
26.1. Neděle MUDr. Libor Bačkovský Hlinsko Družstevní 1401

Únor 1.2. Sobota MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
2.2. Neděle MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
8.2. Sobota MUDr. Eva Konývková Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
9.2. Neděle MUDr. Eva Konývková Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
15.2. Sobota MUDr. Yvona Chludová Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
16.2. Neděle MUDr. Yvona Chludová Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
22.2. Sobota MUDr. Petr Foltan Herálec–Český Herálec Herálec 81
23.2. Neděle MUDr. Petr Foltan Herálec–Český Herálec Herálec 81

Březen 1.3. Sobota MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 Zdravotní středisko
2.3. Neděle MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 Zdravotní středisko
8.3. Sobota MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko Husova 64
9.3. Neděle MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko Husova 64
15.3. Sobota MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
16.3. Neděle MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
22.3. Sobota MUDr. Zdena Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
23.3. Neděle MUDr. Zdena Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
29.3. Sobota MUDr. Josef Cimburek Skuteč Tyršova 386
30.3. Neděle MUDr. Josef Cimburek Skuteč Tyršova 386

Pohotovostní služby jsou od 9.00  do  13.00 hodin.

R o z p i s   p o h o t o v o s t n í c h   s l u ž  e b   s t o m a t o l o g ů

I. čtvrtletí  2014


